
STRESZCZENIE 

 Podstawowym celem „Programu usuwania azbestu dla Miasta Torunia” jest całkowite 

usunięcie azbestu i wyrobów go zawierających do 31 grudnia 2032 r., minimalizacja 

negatywnych skutków zdrowotnych spowodowanych obecnością azbestu na terenie miasta 

oraz likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko.  

 Zakres programu obejmuje prawne aspekty postępowania z wyrobami budowlanymi  

i odpadami zawierającymi azbest, omówienie właściwości azbestu i zastosowania wyrobów 

budowlanych zawierających azbest, a także wskazuje na zagrożenia dla ludzi wynikające z 

obecności azbestu w środowisku. Zakres ten wynika z „Programu Oczyszczania Kraju z 

Azbestu na lata 2009-2032”.  

 W Programie Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 – 32 władze samorządowe 

zostały zobligowane do: 

  nadzoru nad pracami związanymi z usuwaniem azbestu zgodnie z obowiązującymi w 

tym zakresie przepisami,  

  do kontroli prawidłowości wykorzystania przyznanych na ten cel środków 

finansowych,  

  systematycznego informowania społeczeństwa o szkodliwości azbestu dla zdrowia 

ludzi i środowiska.  

Do najważniejszych wyrobów azbestowych należą:  

1. Wyroby azbestowo – cementowe, takie jak: płyty faliste, obudowy, płyty Karo, płyty 

warstwowe, rury ciśnieniowe, płyty okładzinowe i elewacyjne zawierające od 10 do 

35% azbest.  

2. Wyroby izolacyjne stosowane do izolacji kotłów parowych, wymienników ciepła, 

zbiorników, przewodów rurowych, a także ubrań i tkanin ognioodpornych. Należą do 

nich: wata, włókna, sznury, przędza, tkaniny termoizolacyjne, taśmy. Wyroby te 

zawierają w zależności od przeznaczenia od 75 do 100% azbestu.  

3. Wyroby uszczelniające: tektury, płyty azbestowo – kauczukowe, szczeliwa plecione. 

Najbardziej powszechnymi wyrobami uszczelniającymi były płyty azbestowo – 

kauczukowe, które charakteryzują się odpornością na podwyższoną temperaturę, 

wytrzymałością na ściskanie, nieznacznym odkształceniom trwałym oraz dobrą 

elastycznością. Szczeliwa plecione stosowane były do uszczelniania części 

pracujących w wysokich temperaturach, a także w środowisku wodnym, pary wodnej, 

kwasów organicznych i nieorganicznych, smarów, olejów, rozpuszczalników, gazów 

spalinowych, ługów, roztworów soli. Zawartość azbestu od 4,5 do 85%.  



4. Wyroby cierne: okładziny cierne i taśmy hamulcowe, stosowane do różnego rodzaju 

hamulców. Azbest chryzotylowy zastosowany w tych wyrobach chronił elementy 

robocze przed przegrzaniem. Zawartość azbestu od 15 do 75%.  

5. Wyroby izolacyjne: lepiki asfaltowe, kity uszczelniające, asfalty drogowe 

uszlachetnione, zaprawy gruntujące, papa dachowe, płytki podłogowe, zawierające od 

20 do 40% azbestu.  

 Obecnie na terenie Torunia, na podstawie danych zawartych w Krajowej Bazie 

Azbestowej, znajduje się 1322 Mg azbestu, z czego 617 Mg znajduje się na terenie posesji 

prywatnych natomiast 705 Mg na terenach przemysłowych.  

 W gminnej polityce usuwania azbestu należy przede wszystkim zwrócić szczególną 

uwagę na wyroby azbestowe będące w złym stanie technicznym, wyroby te powinny być 

usunięte w pierwszej kolejności. Usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy 

Miasta Torunia odbywać się będzie zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami. 

Warunkiem koniecznym do uzyskania pomocy finansowej przez właścicieli nieruchomości, 

przedsiębiorców wykonujących demontaż, transport i unieszkodliwianie odpadów 

zawierających azbest będzie spełnienie przez nich warunków wynikających z przepisów oraz 

potwierdzenie wykonanych czynności odpowiednimi dokumentami, fakturami i oryginalnymi 

kartami przekazania odpadów azbestowych na właściwe składowiska odpadów 

niebezpiecznych.  

 Zgodnie z obowiązującym prawem, wszystkie odpady zawierające azbest muszą być 

zdemontowane i przetransportowane na składowiska odpadów niebezpiecznych przez 

wyspecjalizowane firmy.  

 W latach 2004 – 2009 usuwanie azbestu z terenu miasta było dofinansowane z 

Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska. Od 2011 roku prace związane z usuwaniem 

azbestu finansowane są z budżetu Gminy Miasta Torunia na podstawie uchwały nr 77/11 

Rady Miasta Torunia z dnia 7 kwietnia 2011 r., w sprawie określenia zasad udzielania dotacji 

celowej na finansowanie ochrony środowiska i gospodarki wodnej na terenie Gminy Miasta 

Toruń  

 Po uchwaleniu „Programu usuwania azbestu” dofinansowanie prac związanych z 

usunięciem azbestu będzie możliwe z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej w Toruniu lub po uzyskaniu kredytu na warunkach preferencyjnych 

przez osoby zainteresowane w Banku Ochrony Środowiska.  

 


